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Bắc Giang, ngày       tháng 11 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025  

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

Thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 677/QĐ-UBDT ngày 05/10/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 

Dân tộc phê duyệt Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 

về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, tạo 

chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ và đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi trong công tác phòng, chống ma túy. Triển khai đồng bộ các giải 

pháp, phòng ngừa ngăn chặn sớm, từ xa không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi trên địa bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành 

vi, tự giác chấp hành pháp luật, trong đó có pháp luật phòng chống ma túy trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Vận động nhân dân không tham gia trồng cây 

có chứa chất ma túy, không nghe xúi giục, lôi kéo tham gia các hoạt động mua 

bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Trên 90% đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi được tuyên truyền, 

vận động, phổ biến kiến thức phòng, chống tội phạm về ma túy, tác hại của ma 

túy đối với gia đình và cộng đồng. 

- 100% hộ gia đình là người dân tộc thiểu số cam kết không trồng cây có 

chứa chất ma túy. 

- 100% hộ gia đình là người dân tộc thiểu số đăng ký xây dựng xã, phường, 

thôn, bản không có tệ nạn ma túy. 

- Xây dựng thí điểm và nhân rộng các mô hình tuyên truyền, vận động 

phòng, chống ma túy phù hợp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đặc biệt tại các 

địa bàn trọng điểm, nơi có nguy cơ cao về tệ nạn ma túy. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Đối tượng 

- Đồng bào các dân tộc sinh sống, cư trú ở vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

- Đội ngũ cán bộ trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh;  

- Cán bộ làm công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến pháp luật về 

phòng, chống ma túy; cán bộ xã, thôn, bản; bí thư chi bộ, trưởng ban công tác 

mặt trận, trưởng các đoàn thể; người có uy tín ở thôn, bản vùng đồng bào các 

dân tộc thiểu số. 

2. Phạm vi thực hiện: Tại 73 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 của 05 huyện: Sơn Động, 

Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang tỉnh Bắc Giang.  

III. NHIỆM VỤ 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với các cơ quan truyền thông, 

báo chí về phòng, chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

1.1. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự trên Báo Bắc 

Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và thường xuyên tuyên truyền về 

phòng, chống ma túy gắn với với bảo vệ an ninh tổ quốc, phát triển kinh tế xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Hình thức: Chuyên trang, chuyên mục, các tác phẩm bằng tiếng phổ thông 

và tiếng Sán chí. 

- Số lượng: 04 phóng sự/năm. 

- Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Báo Bắc Giang, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện. 

1.2. Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề về phòng chống ma 

túy ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn; trong các trường học, cơ sở giáo dục có 

đông học sinh là người dân tộc thiểu số 

- Đối tượng: Đồng bào dân tộc thiểu số thuộc 28 xã đặc biệt khó khăn và 

học sinh các trường dân tộc nội trú, trung học cơ sở, trung học phổ thông thuộc 

xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Số lượng: 05 buổi/năm. 

- Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và 

Đào tạo, UBND các huyện, các xã đặc biệt khó khăn và các trường dân tộc nội 

trú, trung học cơ sở, trung học phổ thông thuộc xã vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi tổ chức thực hiện. 
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2. Xây dựng và phát triển Câu lạc bộ “Đồng bào dân tộc thiểu số 

phòng, chống ma túy” tổ chức lồng ghép cùng các hoạt động tại các Nhà 

văn hóa, Nhà sinh hoạt cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

- Đối tượng: Đồng bào dân tộc thiểu số tại các thôn, bản xã vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi 

- Số lượng: 05 Câu lạc bộ/năm 

- Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, UBND các huyện và các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tổ chức. 

3. Biên soạn, xây dựng tài liệu, sổ tay, tờ gấp lựa chọn nội dung phù 

hợp tuyên truyền về phòng, chống ma túy phát cho đồng bào vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi 

- Nội dung: Biên soạn tài liệu giới thiệu tóm tắt những nội dung, hướng dẫn 

chi tiết, hỏi đáp pháp luật liên quan đến phòng, chống ma túy; biên soạn tờ gấp; 

sổ tay tuyên truyền, phố biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

- Đối tượng thụ hưởng: Đội ngũ cán bộ trong hệ thống cơ quan công tác 

dân tộc trên địa bàn tỉnh; những người trực tiếp được giao nhiệm vụ phổ biến, 

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi tại 73 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 66 thôn, bản đặc 

biệt khó khăn; bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng các đoàn thể ở thôn, người có 

uy tín trong đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Hình thức: In và phát hành tài liệu. 

- Số lượng: 3.000 cuốn/năm 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, 

ngành liên quan và địa phương tổ chức biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu đặc 

thù tuyên truyền, vận động phòng, chống ma túy gắn với tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

4. Tổ chức tập huấn, hội nghị phổ biến, tuyên truyền phòng, chống ma 

túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

4.1. Đối với cán bộ làm công tác dân tộc, cán bộ được giao nhiệm vụ phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi 

- Nội dung: Tập huấn hướng dẫn, trang bị những kỹ năng tuyên truyền, vận 

động phòng, chống tác hại của ma túy cách phát hiện và phòng tránh, nâng cao 

nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về phòng, chống tội phạm ma túy 

không để đồng bào bị kẻ xấu lợi dụng vào buôn bán, vận chuyển, sử dụng ma 

túy.  
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- Đối tượng: Cán bộ làm công tác dân tộc cấp huyện, xã (cấp xã bao gồm: 

Bí thư, Chủ tịch, cán bộ được giao làm công tác dân tộc) và cán bộ làm công tác 

tuyên truyền, vận động và phổ biến biến pháp luật. 

- Số lượng: 02 lớp/năm (80 người/1 lớp). 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành 

liên quan và địa phương triển khai thực hiện. 

4.2. Đối với cán bộ xã, thôn, bản; bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, 

trưởng các đoàn thể ở thôn, bản; người có uy tín, thành viên các câu lạc bộ và 

lực lượng nòng cốt trong việc tuyên truyền phòng, chống ma túy và người dân 
sinh sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về phòng, chống ma túy 

- Nội dung: Tập huấn phổ biến kiến thức về phòng, chống tội phạm ma túy, 

hiểm họa của ma túy đối với cộng đồng. Lồng ghép tuyên truyền chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác 

dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025; tuyên truyền, vận động đồng bào 

bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống, di sản văn hóa của các dân tộc, xóa bỏ các 

hủ tục lạc hậu, đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội; nâng cao nhận thức và 

tham gia đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh, truyền đạo trái pháp luật.  

- Số lượng: 10 lớp/năm (80 người/1 lớp). 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành 

liên quan và địa phương triển khai thực hiện. 

5. Xây dựng, nhân rộng mô hình tuyên truyền điểm về phòng, chống 

ma túy, chống trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy gắn với phát triển 

kinh tế trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Đối tượng: Một số xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện 

có hiệu quả việc phòng chống ma túy, chống trồng cây có chứa chất ma túy. 

- Số lượng: 02 mô hình/năm 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025. 

- Phương thức thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành 

liên quan và các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được lựa chọn 

triển khai thực hiện. 

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tác động, hiệu quả Dự án theo đối tượng, 

địa bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm quá trình tổ chức thực 

hiện Kế hoạch 

Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, 

đánh giá điểm theo đối tượng, địa bàn; tiến hành đánh giá tác động, hiệu quả của 

Dự án; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

- Thời gian tổ chức thực hiện: Năm 2023 và năm 2025. 
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IV. GIẢI PHÁP 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các 

ngành trong công tác phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phòng chống ma túy vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tới các tầng lớp nhân dân. Gắn với cuộc 

vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" với dự 

án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”. 

2.  Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, trang thông tin điện 

tử các cơ quan, hệ thống truyền thanh ở cơ sở xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy và phổ biến giáo dục 

pháp luật, Luật Phòng chống ma túy cho cán bộ và nhân dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. Vận động đồng bào thực hiện phòng chống ma túy thông qua thông 

qua nội dung sinh hoạt của các tổ chức Hội, đoàn thể tại cơ sở. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ngành có liên quan 

trong việc duy trì, phát huy và nhân rộng mô hình phát triển kinh tế gắn với 

công tác phòng, chống ma túy và chống trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy. 

Đổi mới nội dung, hình thức đa dạng phong phú các hoạt động tuyên truyền để 

phù hợp với trình độ, nhận thức, tâm lý, phong tục tập quán từng thành phần dân tộc, 

từng đối tượng. Ban Dân tộc phối hợp với Công an tỉnh tăng cường việc lồng 

ghép các nội dung trong công tác tuyên truyền, tập huấn, tổ chức hội nghị tránh 

trùng lắp về hình thức và nội dung. Chú trọng tuyên truyền ở các vùng trọng 

điểm, vùng  đặc biệt khó khăn, trình độ nhận thức của đồng bào còn hạn chế.  

4. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa. Nâng cao hiệu quả công 

tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy. Thường xuyên cập nhập 

và phổ biến thông tin cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi về cách 

nhận biết và tác hại, hiểm họa của ma túy. Nâng cao nhận thức của cán bộ và 

đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác phòng, chống ma túy, ngăn chặn không 

để tệ nạn ma túy xâm nhập vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình tại các thôn, bản vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, kịp thời phát hiện không để tội phạm lợi dụng ẩn náu, kích 

động, dụ dỗ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia sử dụng, vận chuyển, buôn bán 

ma túy nhất là địa bàn có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn. Phát huy vai trò 

của đội ngũ già làng, trưởng bản, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, 

giáo dục, vận động, tố giác những đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

Không để kẻ xấu lợi dụng, kích động nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự vùng 

đồng bào dân tộc thiểu  số và miền núi.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn ngân sách Nhà nước: Được bố trí trong dự toán ngân sách hằng 

năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định. Việc quản lý, sử dụng 

kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 
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- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

- Tổng kinh phí thực hiện từ 2022-2025: 1.740 triệu đồng 

(Có Phụ lục nội dung và kinh phí kèm theo) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân tộc tỉnh 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, theo dõi, 

kiểm tra, hướng dẫn và tổ chức triển khai Kế hoạch. Hằng năm, lập dự toán kinh 

phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch được phê duyệt để thực 

hiện các nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, 

sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh. Hằng 

năm, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh. 

2. Sở Tài chính 

Hằng năm, căn cứ tình hình cân đối ngân sách địa phương tham mưu, bố trí 

kinh phí để thực hiện Kế hoạch. 

3. Công an tỉnh 

Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy gắn 

với xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy trên địa bàn 

tỉnh, tập trung vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng các tài 

liệu tuyên truyền về cách nhận biết, tác hại của các loại ma túy (nhất là các dạng 

thức ma túy mới), các loại cây có chứa chất ma túy, các quy định của pháp luật 

về phòng, chống ma túy và kết quả đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Sở Tư pháp 

 Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc hướng dẫn, chỉ đạo công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi. Phối hợp với Ban Dân tộc biên soạn tài liệu, thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy theo các nội dung của Kế hoạch. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan báo chí xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên 

mục, duy trì thời lượng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, 

mạng xã hội trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số với các chương trình phát 

triển kinh tế xã hội. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực 

hiện việc tích hợp nội dung phòng, chống ma túy trong dạy học nội khóa và các 

hoạt động ngoại khóa; phối hợp triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 
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7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chỉ đạo lồng ghép công tác tuyên truyền thực hiện phòng, chống tội phạm về 

ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thông qua các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể thao, Lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; qua đó 

góp phần nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, đồng thời bảo tồn và phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống, loại trừ, tiến tới xóa bỏ các hủ tục lạc hậu. 

8. Các sở, ban, ngành liên quan 

Theo chức năng, nhiệm vụ của Sở, ban, ngành được giao phối hợp với Ban 

Dân tộc chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên quan đến 

lĩnh vực quản lý của ngành; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên 

quan của sở, ban, ngành đang triển khai thực hiện, góp phần thực hiện có hiệu 

quả các mục tiêu của Kế hoạch. 

9. UBND huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang 

- Chỉ đạo cơ quan làm công tác dân tộc phối hợp với các phòng chức năng 

xây dựng kế hoạch thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, 

đảm bảo thiết thực, chất lượng và hiệu quả; tổ chức lồng ghép với các chương 

trình, đề án liên quan ở địa phương đang triển khai thực hiện. 

- Chủ động cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch trong dự 

toán chi thường xuyên được giao hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác (nếu có) theo quy định của pháp luật. 

10. Các cơ quan thông tin đại chúng 

Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn, 

báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh, Đài Truyền thanh huyện tăng cường công 

tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy gắn với Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2025 và các chính sách khác có liên quan đến vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban 

Dân tộc tỉnh chỉ đạo, định hướng, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế 

hoạch của các cấp ủy Đảng, chính quyền. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định 

hướng hệ thống tuyên giáo các cấp, đẩy mạnh nội dung tuyên truyền hằng tháng, 

hằng quý thông qua hướng dẫn tuyên truyền, bản tin Thông báo nội bộ, hội nghị 

Báo cáo viên cấp tỉnh. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

chính trị xã hội: Tham gia thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; tăng cường 

công tác phối hợp, hướng dẫn tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy tại 

cộng đồng; phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” 

trong xã hội. Gắn hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây 

nhiễm HIV/AIDS và phong trào phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội trong 

việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh” và các phong trào thi đua tại cơ sở; tích cực tuyên truyền vận động 

đoàn viên, hội viên, giám sát triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Định kỳ trước ngày 10 tháng 12 hằng năm, các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức đánh giá kết quả thực hiện 

Kế hoạch gửi báo cáo về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và 

Ủy ban Dân tộc theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  
- Ủy ban Dân tộc (để b/c);  

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh; 

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Thông  

tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Công an tỉnh; 

- Ban Dân tộc; 

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên 

Thế, Lạng Giang; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, KGVX.Cường. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 



Phụ lục 

NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VỀ MA TÚY  

VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI GIAI ĐOẠN 2021-2025 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      /10/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang) 

ĐVT: Triệu đồng 

Số 

TT 
Nội dung  

Đơn vị 

tính 

Giai đoạn  

2021-2025 

Phân kỳ thực hiện 

Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024 Năm 2025 

Số 

lượng 

Kinh 

phí 

Số 

lượng 

Kinh 

phí 

Số 

lượng 

Kinh 

phí 

Số 

lượng 

Kinh 

phí 

Số 

lượng 

Kinh 

phí 

Số 

lượng 

Kinh 

phí 

  Tổng cộng   
 

1.740 
   

425 
 

445 
 

445 
 

425 

1 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

với các cơ quan truyền thông, báo chí 

về phòng chống tội phạm ma túy vùng 

đồng bào dân tộc miền núi 

  
 

300 
  

9 75 9 75 9 75 9 75 

1,1 

Xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục, phóng sự trên Báo Bắc Giang, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về 

phòng chống ma túy gắn với với bảo 

vệ an ninh tổ quốc, phát triển kinh tế 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi 

CT, CM 20 100 - - 4 25 4 25 4 25 4 25 

1,2 Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện 

chuyên đề về phòng chống ma túy 
Buổi 25 200 0 0 5 50 5 50 5 50 5 50 

2 

Xây dựng và phát triển Câu lạc bộ 

“Đồng bào dân tộc thiểu số phòng, 

chống ma túy” tổ chức lồng ghép cùng 

các hoạt động tại các Nhà văn hóa, 

Nhà sinh hoạt cộng đồng vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số  

CLB 25 200 - - 5 50 5 50 5 50 5 50 
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3 

Biên soạn, xây dựng tài liệu, sổ tay, tờ 

gấp lựa chọn nội dung phù hợp tuyên 

truyền về phòng, chống ma túy phát 

cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi 

Cuốn 12.000 120 - - 3.000 30 3.000 30 3.000 30 3.000 30 

4 

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức về phòng, chống ma túy cho 

cán bộ và nhân dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi 

Lớp 48 960 
  

12 
 

12 
 

13 
 

11 
 

4,1 

Đối với cán bộ làm công tác dân tộc 

cán bộ được giao nhiệm vụ phổ biến, 

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi 

Hội 

nghị 
8 160 - - 2 40 2 40 3 60 1 20 

4,2 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 

tuyên truyền về phòng, chống ma túy 

và tội phạm ma túy cho cán bộ xã, 

thôn, bản; Bí thư chi bộ, Trưởng Ban 

công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể 

ở thôn, bản;  người có uy tín; người 

dân sinh sống vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi về phòng, chống 

ma túy 

Lớp 40 800 - - 10 200 10 200 10 200 10 200 

5 

Xây dựng, nhân rộng mô hình truyên 

truyền điểm về phòng chống ma túy, 

chống trồng và tái trồng cây có chứa 

chất ma túy gắn với phát triển kinh tế 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi 

Mô hình 8 120 - - 2 30 2 30 2 30 2 30 

6 

Tổ chức kiểm tra, đánh giá tác động, 

hiệu quả Dự án theo đối tượng, địa 

bàn; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh 

nghiệm quá trình tổ chức thực hiện  

Hội 

nghị 
2 40 - - - - 1 20 

 
- 1 20 

 


		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-11-02T22:38:33+0700


		2021-11-03T08:36:22+0700


		2021-11-03T08:36:35+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-11-03T08:36:54+0700




